Publicado no D.O. Rio em 12/05/2023.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA –
COMDEPI-RIO

ATA DA 39ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA-COMDEPI-RIO.

Aos 27 dias do mês de abril de 2023, foi realizada a trigésima nona  Assembleia
extraordinária do COMDEPI-RIO às 11h de modo remoto, através da Plataforma
do Google, Zoom.  Estavam presentes os conselheiros: Thales Brasil de Grutolla
(Agel Geriatria Assistencial – Chalé da Vovó), Vanessa Santos da Silva (SMAS),
Loraine Rocha Vigo (PREVIRIO), Genário Simões Junior (SEMESQV), a
Secretaria Executiva do COMDEPI-RIO, Fabiana Knob e a Secretaria Adjunta,
Ingrid Miranda Franco.  Na sequência foram apresentados os seguintes pontos
de pauta: 1 - Aprovação do Curso de Cuidadores e Gestores (alteração do
quantitativo); 2 - Solicitação de levantamento do material de consumo para
doação às ILPIs conveniadas e 3 - Encaminhamento do Plano de Trabalho
para início do processo do Chamamento Público (Itaú). A reunião foi iniciada
pela Secretaria Executiva Fabiana Knob, solicitando aprovação para a alteração
do quantitativo dos cursos, que serão realizados pelo Instituto Brasileiro de
Administração Municipal – IBAM, sendo eles: Curso de capacitação para
Gestores de ILPIs e Projetos Sociais, com quantitativo alterado de 200(duzentas)
para 100(cem) pessoas no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil Reais)
e Curso de Cuidadores de Idosos, com quantitativo alterado de 200(duzentas)
para 300(trezentas) pessoas, no valor de R$ 245.000,00(duzentos e quarenta e
cinco mil reais), aprovados por unanimidade.  Dando continuidade a pauta, foi
solicitado aos Conselheiros, o levantamento do material de consumo para as
ILPIs conveniadas à Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS,
conforme deliberado no eixo 3, do Plano de Aplicação Financeira (Deliberação
nº 297/2023).  Prosseguindo, a Secretaria Executiva, informou que será dado o
andamento para o inicio do processo do Chamamento Público, de acordo com
os eixos propostos pela Comissão de Políticas Públicas e incluídos no Plano de
Trabalho.  E nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi encerrada, da qual
lavrou-se a presente Ata, e, após ser lida e aprovada, conterá as assinaturas do
Conselheiro Suplente da SEMESQV, Genario Simões Junior e do representante
da Sociedade Civil, Thales Brasil de Gruttola (AGEL Geriatria Assistencial LTDA
– Chalé da Vovó).
Genário Simões Junior (SEMESQV)
Thales Brasil de Gruttola (AGEL Geriatria Assistencial LTDA)